En cuanto á lo que Juan dice á los judios, aludiendo á Jesús: *Está en medio de vosotros y no lo conocéis*, es preciso comprenderlo como sin duda lo comprendieron los mismos judios: quiso decir, que no era que no conociesen á Jesús, sino que no querian reconocerle como Mesias. No era un aviso que les daba, sino mas bien una reprehension que les dirigia<sup>4</sup>.

1. Matth. II, 1 et seqq. — 2. Luc. II, 46 et 47.

3. Vease mas arriba p. 177 note 1.

4. *Medius vestrum stetit...* q. d. Christus in medio vestrum versatur, et tamen vos eum nescitis, id est non agnoscitis pro Messia, sed Jesum, id est merum hominem esse, eumque pauperem, vilem et abjectum existimatis (GORN. A LAP. *Comm. in Joan.* I, 26). — *Medius vestrum stetit*, id est, præsens est inter vos quem predico, qui est mediator Dei et ho-

Aplicémonos á nosotros mismos estas palabras de Juan á los judios: *Está en medio de vosotros y no lo conocéis*. Y para que esta

minum, quem vos nescitis, nec cognoscitis; et ad illum cognoscendum ego vos preparo, baptizando in aqua. Ista verba exponunt: uno modo secundum humanitatem Christi, secundum quam ad litteram Christus fuit in medio Judæorum, quia inter homines communiter est conversatus, quasi unus ex eis, et non cognoverunt præsentem, quem crediderunt futurum; alio modo exponuntur de Christo secundum divinitatem, secundum quam ubique præsens est, et invisibilis. Et secundum hoc medius est omnibus rebus creatis, et tamen nemo scit eum, quia nemo comprehendit. Hic nota quod Christus sæpe legitur locum medium specialiter eligere; quia medium est locus humilitatis, unde ipse ait: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*. Item est locus communitatis; quia uniformiter se habet ad omnes, ut centrum ad circumferentiam; unde Petrus: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus*. Item medium est locus unitatis, quia extrema uniantur in medio; unde Apostolus: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*. Item est locus stabilitatis, quia medium mundi est fixum; unde Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, etc.* Item locus proximitatis, quia omnibus partibus approximat; unde in Actibus: *Si forte attrahent eum, cum non longe sit* (LUTOIRA. *Vita J.-C.* p. 1, c. 19, n. 10).

1. *Medius vestrum stetit quem vos nescitis*. Ces paroles peuvent servir de texte à une ou plusieurs instructions sur la « Présence de Dieu. » Voici un premier plan, divisé en deux parties. I. Dieu est présent partout, 1° par son essence; 2° par sa science infinie; 3° par sa toute-puissance, créatrice et conservatrice. II. La pensée de la présence de Dieu est une pratique. 1° très agréable à Dieu; 2° très sanctifiante; 3° très consolante. — Autre plan : La présence de Dieu 1° arrête le pécheur; 2° console l'affligé; 3° enflamme le parfait. — Lohner (*Biblioth. concion.* verbo *Dei præsentia*) indique abondamment les motifs que nous avons de pratiquer l'exercice de la présence de Dieu. Les voici : *Æquitas*; nam ut recte Franciscus Arias, c. xiii, discurreit: *Æquum plane est, meminisse amici multis modis de te optime meriti. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, inquit Ecclesiasticus, c. xxxvii, 6, et non immemor sis illius in opibus tuis. Quod si frequens recordatio amic*

alusión nos sea provechosa después de considerar á Jesús siempre en medio de nosotros y siempre desconocido consideremos también, cuan necesario es conocerle, é indicaremos los medios necesarios para llegar á dicho conocimiento.

recte præcipitur, a quo beneficii aliquid quandoque acceperis, æquum profecto multo magis fuerit, nunquam Dei oblivisci, cujus quovis momento beneficentia gaudemus, dum ipsum esse, vitam, et innumera corporis animæque bona quovis diei, noctisque articulo ab eo percipimus. Quam justum est, quam decens, consentaneumque est omni legi, naturali, divinæ, et humanæ, vel semper, vel quam sæpissime Dei meminisse, qui semper nos amat, semper bonis suis cupitulat! Audi Ambrosium: Nec solus sufficit de Deo intellectus, inquit, nisi fiat in amore ejus voluntas. Immo neque hæc duo sufficiunt, nisi memoria addatur, qua semper in mente intelligentis et diligentis maneat Deus; ut, sicut non potest esse momentum, quo homo non utatur, vel fruatur Dei bonitate et misericordia; ita nullum debeat esse momentum, quo præsentem eum non habeat in memoria. Eandem æquitatem Philo Judæus sic ostendit: Res, ut mihi videtur (memoria præsentis Dei) pluris æstimanda, quam ullæ opes, vel privata, vel publicæ; nam si seniorum, aut præceptorum, aut magistratum, vel parentum aspectus movet ad reverentiam et modestiam, et sua præsentia vitam moresque corrigit, quantum putamus ad honestatem, virtutemque præsidium contingere animæ, si emergens super omnes creaturas, Deum increpantem spectare didicerit? — *Utilitas ad peccata vitanda*; nam teste Seneca, *Ep. xi*, magna peccatorum pars tollitur, peccatoris testis assistat. Hinc Cassianus, *Coll. ix. c. 3*, vocat præsentiam Dei jugulum omnis peccati, et fontem universæ virtutis. « Quis enim unquam, ait S. Basilus, *Orat. ii, de Prec.*, eorum, qui credunt Deum omni in loco esse, et rebus, quæ sunt, interesse ac adesse unicuique actioni, voluntates eorum perspicere, aut cogitationem pravam suscipiet, aut scelera patrabit? » Quod ipsum Josephus Mansi, *dis. vi, n. 6*, sic confirmat: S. Gregorius de adolescente quodam refert, quod, cum in domum suam feminam quamdam admisisset lascivam, hæc in cubilis ingressu oculos elevans, super ostio quodam collocatam observavit Polemonis viri seræ, modesti et gravis effigiem, unde suspicata, adolescentem illum dicti

*I. Jesús siempre presente entre nosotros y siempre desconocido.* — Treinta años hacia que Jesús habitaba y vivía entre los judíos, cuando Juan les dijo que no le conocían. La reprensión de Juan la

Polemonis profiteri academiam, statim ex respectu et veneratione Philosophi illius, pedem retulit, nullamque corporis sui fruenti potestatem dissoluto illi adolescenti indulgens, in domum suam se contulit. Eheu! quot Christianos hujus meretricia actio in die judicii condemnabit! Hominem vereris præsentem, Dei Patris et Filii non vereris præsentiam! Si porro meretrix, que omnem amisit et deposuit erubescenciam, solum in mente vel memoria hominem recolendo mortalem et gentilem, nec tamen actualiter præsentem, a peccato destitit, quam a peccato hominem fidelem frenaudam efficaciam habitura erit vera divina et supremæ majestatis menti nostræ observans præsentia! — *Ad mores corrigendos*; nam, teste Cajetano, *in c. xvii, Gen.*, nulla efficacior est ratio componendi gestus, motus, verba, actionesque hominis, quam ambulare ante faciem Principis (et Dei). Si enim ad S. Bernardini adhuc juvenis adventum socii illius mox ad modestiam sese componebant, quanto magis præsentia Dei id efficiat! — *Ad perfectionem acquirentiam*; uti ipse Deus Abrahamo insinuavit dicens, *Genes. xvii: Ambula coram me, et esto perfectus*; id quod apertius Franciscus Arias, *de præz. Dei*, in hunc sensum declarat: « Quemadmodum dominus aliquis, qui omnium facultatum suarum rationes examinat et perquirat, ut easdem bene et fructuose pervidere queat, post distincte recensita varia magni valoris et prelii puncta, quodlibet latus seorsim summam complectitur, in fine autem summam quandam generalem, quam summam summaram vocant, conficit, in quam solam laterales summæ omnes compendiose restringuntur; ita quoque nos, postquam in hoc libro multa et varia ad progressum spiritualem ordinata media descripsimus, distincteque et copiose exposuimus, tandem in fine libri exercitium quoddam reponimus, quod veluti summa est omnium aliorum, in quo, velut in brevi quodam epilogo omnia alia comprehenduntur, hocque exercitium in eo consistit, quod per illud Deum nobis semper præsentem firmiter apprehendamus, oculis animæ ipsum respiciendo et advertendo, qualiter ipsemet nos quoque sibi presentes habeat, nosque per hoc, quod omnia cordis nostri desideria et affectus ad ipsum diligamus, custodiat. Hinc S. Bernardus dicere solebat: Res

tenian bien merecida; puesto que desde el nacimiento de Jesús habían acaecido infinitas maravillas, se habían llevado á cabo ó mas bien, tenido lugar asombrosos hechos; maravillas y hechos que bien á las claras mostraban que Jesús era el Mesías.

pectus ejus profectus tuus. — *Ad amorem Dei accendendum*; uti Jacobus Alvarez (l. III, p. 3, c. xxxix, n. 12) his verbis indicat: Hæc tandem sit omnibus, quæ egeris tua sollicita cura, tua jugis occupatio, Deum, aut extra te ipsum, aut intra te ipsum, presentem intueri, et purissimis desideriis, sanctissimis colloquiis, et ignitis amoris affectibus, ad divinam et incomprehensibilem ejus bonitatem aspirare; nihil enim efficacius est ad peccata delenda, imperfectiones extirpandas, propter viam humanæ naturæ molliendam, virtutes acquirendas, et nostram mentem in Deum transformandam, quam hoc amoris exercitium, sive cum voluntate, sive cum mentis ariditate præstitum, quo potentissime terrena fugimus, et in carne mortali quodammodo impassibiles et cælestes efficiuntur. — *Ad fervorem augendum*; nam, ut recte S. Bernardus dixit (s. II, in Ps. xc): Quomodo negligens poterit inveniri, qui intuentem se Deum nunquam desinit intueri? Qui sic cum super se videt intentum, ut omnia interiora ejus, et exteriora, omni hora considerare non cesset, omnesque non solum actus, sed etiam ipsos subtilissimos animæ motus perscrutetur, atque diducet. Hinc merito Boetius: Magna nobis, inquit, indicta necessitas est recte vivendi, ut quæ omnia facimus ante oculos Judicis cuncta cernentis. — *Ad diabolum vincendum*; ut S. Antonius indicavit dicens (c. XX, Vit.): «Una est ratio vincendi inimicum, animæ Dominum semper cogitantis jugis recordatio.» Quod et Glossa confirmans ait (*ait Mansi, disc. III, n. 4*): «Laqueos diaboli facile evadit in terris, qui semper oculos habet in cælis. Unde David ait: *Oculi mei semper ad Dominum quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.*» — *Ad orationem recte instituendam*: fit enim, ut Arias (*de Prez. Dei, c. 3*) bene advertit, hæc exercitio, ut quædam extra sese collecta requiescat, ac ubi orationi se dare velit, cor ad eam aptum, compositumque ostendat, nullis exteriorum rerum imaginibus circum actum; quo quietus et majore suo fructu divina contempletur; potest hæc verissima assertio S. Basilii testimonio confirmari, qui rogatus: Quemadmodum anima semper collecta, nunquam in utilibus cogitationibus distrabere, respondit: Si Davidem imitetur.